Partea cea
mai mare au luat trenurile spre Cernăuţi,
Rădăuţi, Iţcanî şi Suceava, mulţi însă au
petrecut noptea în mănăstire şi în satul
Putna.

Ou aceste am terminat raportul meu
de-ocaradată; voiu reveni însă mai tânjiu
cu detalii.

V. B.

Discursul d-lui Dr. D. Ouciul
rostit la serbarea de la Putna din 3 (16) Iulie 1904.

Înalt Preasfinţite Stăpânei
Serenissime d-le President al Ţerei!
Domnilor şi Domnelor!
Români şi Creştinii

O voce dincolo de mormânt, de la
poetul Durabravei Roşie, pătrunde acî
şi

„Erou plin de lumină, el e menit în lume,
„Pe secolul ce-1 vede s6 sape al său nume
„Şi sS respândă raze pe secol!